¶ 34. Se lee en el hebreo: *Et dixit Laban. Ecce et [ó utinam] sit juxta verbum tuum*. En el samaritano: *Et ecce non [ó utinam] sit juxta verbum tuum*. En los Setenta: *Et dixit Laban ei: sit juxta verbum tuum*. La Vulgata: *Et dixit Laban: Gratum mihi est: sit juxta verbum tuum*. 1.º Los Setenta no leen la palabra *ux*, *ecce*, y la Vulgata la entiendo por *kw*, *gratum*. 2.º Los Setenta han entendido *to*, por *ei*; el samaritano ha escrito *LA*, *non*: se supone que lo uno y lo otro se toman aqui por *roa*, *utinam*; la Vulgata lo entiendo por *LI*, *mihi*: En el contexto, en el hebreo *to* y *LI* se confunden facilmente, y es muy comun entender el verbo *est*: de manera que el sentido de la Vulgata presenta la leccion mas probable: *Gratum mihi est: sit juxta verbum tuum*.

¶ 35. Se lee en el hebreo: *Et separavit in die illa hircos variegatos et maculosos*

33. Respondebitque mihi cras justitia mea, quando placiti tempus adveniet coram te; et omnia quae non fuerint varia, et maculosa, et furva, tam in ovibus quam in capris, furti me arguent.

34. Dixitque Laban: Gratum habeo quod petis.

35. Et separavit in die illa capras, et oves, et hircos, et arietes varios,

atque maculosos: cunctum autem gregem unicolorum, id est albi, et nigri velleris, tradidit in manu filiorum suorum.

36. Et posuit spatium itineris trium dierum inter se et generum, qui pascebat reliquos greges eius.

37. Tollens ergo Jacob virgas populeas virides, et amygdalinas, et ex plataniis, ex parte decorticavit eas: detractisque corticibus, in his, quae spoliata fuerant, candor apparuit: illa vero quae integra fuerant, viridia permanserunt: atque in hunc modum atque in hunc modum effectus est

et omnes capras punctatas et maculosas, omne quod habebat aliquid album, et omne nigrum in ovibus; et dedit in manu filiorum suorum. En el hebreo es fácil confundir *agm*, *variegatos*, con *agm*, *punctatos*: en substancia, el sentido es el mismo; y aun se ve con bastante claridad que la porcion de Laban se extendia á todas las cabezas mezcladas de blanco y negro en las cabras, y á todas las que eran enteramente negras en las ovejas; de donde resulta que las ovejas y cabras totalmente blancas, fue la parte confiada al cuidado de Jacob, con la única esperanza de adquirir para sí todas las ovejas y cabras que nacieran manchadas. Es muy difícil explicar el sentido de la Vulgata en este lugar. La explicacion que nosotros damos en la parafraasis, es la del padre Carriees.

¶ 36. Se lee en el hebreo *ux*, *inter se*. En el samaritano *uxm*, *inter eos*: lo que conviene mejor con el verso antecedente, en que se ha visto que confió su porcion al cuidado de sus hijos; el interpuso, pues, tres dias de camino entre estos y Jacob. El padre Carriees continúa siguiendo el sentido que le pareció mas acomodado á las expresiones de la Vulgata.

Id. El samaritano añade aqui lo que se advertirá en el capítulo siguiente *v. 11. 12. 13*. En este lugar se lee, pues: *Et dixit angelus Dei ad Jacob in somnis, et dixit Jacob. Et dixit. Ecce ego. Et dixit. Lena oculis tuis et vide omnes hircos ascendentes super greges variegatos, punctatos et gradinatos. Vidi enim omnia quae Laban fecit tibi. Ego sum Deus Bethel ubi unxit monumentum et vocasti mihi votum. Nunc ergo surge, egredere de terra hac, et revertere ad terram patris tui, et benefaciam tibi*. Parece que al principio, despues de las palabras in somnis, los copistas inoportunamente repitieron. *Et dixit*, lo que no está repetido en el *v. 11.* del capítulo siguiente. Parece tambien que confundieron dos apariciones: porque la órden de partir. *Nunc surge* &c. no se dió á Jacob sino seis años despues *Infr. xxx. 3*. El cap. siguiente los junta; pero en una relacion de hechos accedidos al fin de estos seis años, Jacob recuerda entonces estas dos apariciones.

¶ 37. En el hebreo se lee solamente: *Et tulit Jacob virgam populeam viridem, et amygdaleam et plataneam, et decorticavit in eis cortices albas, demansibus album quod erat super virgine*. El griego dice: *Corticis albas [albi virides], et lacram viride, apparavit super virgine album quod decorticavit, narium*. Comparando estas diversas lecciones, parece que este texto ha sido alterado por los copistas; el pronombre plural in *eis*, supone que se leia en plural *nigras populeas virides*, como